

نظری بر «ملی یووالی»

نوشته استاد محترم جهانی صاحب

اگرچه بتاريخ ۲۴ ديسمبر نوشته اينجانب نیز تحت عنوان (وحدت ملی یا مشکل اساسی) در همین سایت به نشر رسیده که در آن در مورد عاملین از بین بردن وحدت ملی، عوامل داخلی و خارجی از بین رفتن وحدت ملی و..... نظر خود را بصورت مختصر، ساده و عامیانه ابراز نموده ام، اما محترم جهانی صاحب در مقاله شان موضوع را بصورت مشروح توضیح نموده اند که از نظر هر خواننده قابل تأمل میباشد. من در حالیکه با ایشان در اکثر موارد هم نظر میباشم، در دو مورد میخواهم نظر خود را هم ابراز نمایم.

اول اینکه محترم جهانی صاحب و بعضی دوستان دیگر، به اصطلاح همین منورین را که از همه زیاد تر صدای وحدت ملی را بلند مینمایند، عاملین عمده از بین بردن وحدت ملی و انشعاب ملی میدانند. اما به نظر بنده این حقیقت را همه میدانند که اختلافات بعضی رهبران مجاهدین، قوماندانان جهادی، بزرگان احزاب سیاسی، تنظیم ها، قدرت طلبی آنها و مداخله کشور های خارجی سبب جنگهای داخلی، اختلافات قومی، لسانی، سمتی و بالاخره سبب از بین رفتن وحدت ملی در کشور گردیده است، نه نوشته ها و تبلیغات منورین.

یعنی همه میدانند که عاملین از بین بردن وحدت ملی در داخل افغانستان بودند و هستند و دور از انصاف خواهد بود اگر علماء و نویسندگان محترم ما، مجرمین اصلی را که وحدت ملی را از بین برده اند و کشور را دچار این مصیبت ها نموده اند فراموش و رها نموده و منورین افغان را در خارج با تلویزیون ها، رادیو ها و سایت های انترنتی افغانی عاملین از بین بردن وحدت ملی بدانند.

شاید بعضی نویسندگان یا منورین در خارج افغانستان با نوشته های غیر مسؤلانه خود تعصبات لسانی، قومی، سمتی و مذهبی را زیاد تر ساخته باشند و یا آنرا زیاد تر بسازند که این هم به نظر من انعکاس واقعات داخل افغانستان در خارج کشور خواهد بود، در غیر آن، منورین خارج کشور، در موقفی قرار نداشتند و ندارند که وحدت ملی را تضعیف کنند و یا از بین ببرند و یا هم بوجود بیاورند.

نکته دوم طوریکه محترم جهانی صاحب به آن اشاره نموده اند، تشکیل يك تنظيم قوی میباشد که سبب آبادی وطن و بوجود آوردن وحدت ملی گردد، این نظر از نگاه تیوری میتواند يك نظر خوب و بجا باشد اما طوریکه من در نوشته قبلی خود به آن اشاره کرده ام جنبه عملی ندارد و دلایل آن هم فوق العاده زیاد میباشد. علاوهً نظریه تشکیل يك تنظيم قوی، يك نظر جدید نیست و قبلاً بعضی شخصیت های ملی، پاک و وطن دوست بطور خالصانه درین راه اقدام نموده اند، تا منورین، وطن دوستان و اشخاصی را که به ارمانهای ملی وفادار باشند با هم متحد و جمع نمایند اما متأسفانه نظر به وجود بی اعتمادی ها، به این کار قادر نشده اند و یا حتی با زحمات زیاد تنظیم را تاسیس هم نموده اند و فعلاً هم در داخل و خارج افغانستان فعالیت مینمایند، اما متأسفانه تعداد اعضای آن از دو هزار نفر هم بالا نرفته است. علاوهً تنظیم هایی که در داخل وجود دارند و اکثر آنها سبب از بین بردن وحدت ملی هم شده اند، اصلاً در خارج کشور، به کمک اجنبی و سرمایه خارج تشکیل شده اند و حتی رهبران شان را هم خارجی ها تعیین نموده اند و فعلاً هم از بیرون حمایت میشوند و با قوت مالی که دارند هر تنظیم آن فوق العاده قوی و ده ها هزار پیرو هم دارند. بناً درین شرائط که به اصطلاح برادر به برادر اعتماد ندارد و پول پرستی جای وطن دوستی را گرفته و تشکیل تنظیم قوی هم به سرمایه قوی و حمایت خارج ضرورت دارد، بناءً به نظر بنده طوریکه تجربه هم نشان داده است، تشکیل تنظیم قوی با بد بینی ها، عدم اعتماد و مشکلات دیگری که فعلاً وجود دارد ممکن نیست و جنبه عملی ندارد.

در اخیر باز هم تکرار میکنم که وحدت ملی در کشور وجود ندارد و تا وقتیکه این تنظیم ها و احزاب یا رهبران شان به همین قوت موجود باشند وحدت ملی و یا تنظیم قوی که وحدت ملی را احیاء نماید بوجود آمده نمی تواند. هر افغانی که در مورد احیاء وحدت ملی و حل مشکلات فعلی فکر میکند و یا راه حل را پیشنهاد مینماید باید جنبه عملی آن را با شرائط موجوده افغانستان، مداخله کشور های خارجی و علت از بین رفتن وحدت ملی در نظر بگیرد تا برای حل این مشکل اساسی راه حل عملی پیدا گردد.

پایان

دیانو شمیره: له ۱ تر 1

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادښت: دلیکنی د لیکنیزې بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ